
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2022 № 584-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 31.12.2008 № 367-п «О системе оплаты 

труда работников государственных учреждений Ивановской области, 
подведомственных Департаменту культуры 

и туризма Ивановской области»

В соответствии со статьями 134, 144 Трудового кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Ивановской области 
от 21.09.2022 № 491-п «Об индексации заработной платы работников 
областных государственных учреждений Ивановской области и 
работников органов государственной власти Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 367-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 
Департаменту культуры и туризма Ивановской области» следующие 
изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1 . Приложение 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников государственных учреждений культуры Ивановской области 
изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему 
постановлению.

1.1.2. Приложение 4 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры Ивановской области 
изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.1.3. Приложение 7 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры Ивановской области 
изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

consultantplus://offline/ref=9E7E5649A8EE00DDC73EA2255C379E4A4210FC2AD6F366D74BA43C65B37AABB03B5B401F5788658CA2321D424686EA0171B12457A404911CAF58C36576bBN


1.2. В приложении 2 к постановлению:
1.2.1. Приложение 1 к Типовому положению об оплате труда 

работников государственных образовательных учреждений сферы 
культуры Ивановской области изложить в новой редакции согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

1.2.2. Приложение 5 к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных образовательных учреждений сферы 
культуры Ивановской области изложить в новой редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня 
его официального опубликования.

Действие приложений к Типовому положению об оплате труда 
работников государственных учреждений культуры Ивановской области, к 
Типовому положению об оплате труда работников государственных 
образовательных учреждений сферы культуры Ивановской области, 
утвержденных постановлением Правительства Ивановской области 
от 31.12.2008 № 367-п «О системе оплаты труда работников
государственных учреждений Ивановской области, подведомственных 
Департаменту культуры и туризма Ивановской области» (в редакции 
настоящего постановления) распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.10.2022.

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 19.10.2022 № 584-п

Приложение 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений культуры

Ивановской области

1.1. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам и квалификационным уровням 
работников культуры, искусства и кинематографии

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей 
работников культуры, искусства и кинематографии»)

Профессиональ­
ная квалифика- 
цион ная группа

Наименование должностей Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

1. Професси­
ональная 
квалификацион­
ная группа 
«Должности 
технических 
исполнителей и 
артистов
вспомогательного
состава»

Артист вспомогательного 
состава театров и 
концертных организаций; 
смотритель музейный; 
контролер билетов

- первой 
категории - 1,1;
- второй 
категории - 
1,05;
- третьей 
категории - 
1,03;
- без категории - 
1,0

4849

2. Професси­
ональная 
квалификацион­
ная группа 
«Должности 
работников 
культуры, 
искусства и

Заведующий билетными 
кассами; заведующий 
костюмерной; репетитор по 
технике речи; суфлер; 
артист оркестра (ансамбля), 
обслуживающего 
кинотеатры, рестораны, 
кафе и танцевальные

- ведущий - 1,2;
- высшей 
категории -
1,15;
- первой 
категории - 1,1;
- второй 
категории -

6121

consultantplus://offline/ref=C144BB063BBE45D6F6976A4C8632DF1B0019A22BB0033778435484E8FEA49CE40FCAC3BA470FD0CEAE536AE8J2xAN


кинематографии 
среднего звена»

площадки; организатор 
экскурсий; руководитель 
кружка, любительского 
объединения, клуба по 
интересам; распорядитель 
танцевального вечера, 
ведущий дискотеки, 
руководитель музыкальной 
части дискотеки; 
аккомпаниатор; 
культорганизатор; 
ассистенты: режиссера, 
дирижера, балетмейстера, 
хормейстера; помощник 
режиссера; мастер участка 
ремонта и реставрации 
фильмофонда

1,05;
- третьей 
категории - 
1,03;
- без категории - 
1,0

3. Професси­
ональная 
квалификацион­
ная группа 
«Должности 
работников 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 
ведущего звена»

Концертмейстер по классу 
вокала (балета); лектор- 
искусствовед (музыковед); 
чтец - мастер 
художественного слова; 
главный библиотекарь; 
главный библиограф; 
помощник главного 
режиссера (главного 
дирижера, главного 
балетмейстера, 
художественного 
руководителя), заведующий 
труппой; художник- 
бутафор; художник-гример; 
художник-декоратор; 
художник-конструктор; 
художник-скульптор; 
художник по свету; 
художник-модельер 
театрального костюма; 
художник-реставратор; 
художник-постановщик; 
художник-фотограф; 
мастер-художник по 
созданию и реставрации

- главный - 1,25;
- ведущий - 1,2;
- высшей 
категории - 
1,15;
- первой 
категории - 1,1;
- второй 
категории - 
1,05;
- третьей 
категории - 
1,03;
- без категории - 
1,0

8420



музыкальных
инструментов; репетитор по 
вокалу; репетитор по 
балету; аккомпаниатор- 
концертмейстер; 
администратор (старший 
администратор); 
библиотекарь; библиограф; 
методист библиотеки, 
клубного учреждения, 
музея, научно­
методического центра 
народного творчества, дома 
народного творчества, 
центра народной культуры 
(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и организаций; 
редактор библиотеки, 
клубного учреждения, 
музея, научно­
методического центра 
народного творчества, дома 
народного творчества, 
центра народной культуры 
(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и организаций; 
лектор (экскурсовод); 
артист-вокалист (солист); 
артист балета; артист 
оркестра; артист хора; 
артист драмы; артист 
(кукловод) театра кукол; 
артист симфонического, 
камерного, эстрадно­
симфонического, духового 
оркестров, оркестра 
народных инструментов; 
артист оркестра ансамблей 
песни и танца, артист 
эстрадного оркестра 
(ансамбля); артист балета 
ансамбля песни и танца,



танцевального коллектива; 
артист хора ансамбля песни 
и танца, хорового 
коллектива; артисты - 
концертные исполнители 
(всех жанров), кроме 
артистов - концертных 
исполнителей 
вспомогательного состава; 
хранитель фондов; редактор 
(музыкальный редактор); 
специалист по фольклору; 
специалист по жанрам 
творчества; специалист по 
методике клубной работы; 
методист по составлению 
кинопрограмм; специалист 
по учетно-хранительской 
документации; специалист 
экспозиционного и 
выставочного отдела; 
кинооператор; ассистент 
кинорежиссера; ассистент 
кинооператора; 
звукооператор; монтажер; 
редактор по репертуару

4. Професси­
ональная 
квалификацион­
ная группа 
«Должности 
руководящего 
состава 
учреждений 
культуры, 
искусства и 
кинематографии»

Главный балетмейстер; 
главный хормейстер; 
главный художник; 
режиссер-постановщик; 
балетмейстер-постановщик; 
главный дирижер; 
руководитель литературно­
драматургической части; 
заведующий музыкальной 
частью; заведующий 
отделом (сектором) 
библиотеки; заведующий 
отделом (сектором) музея; 
заведующий передвижной 
выставкой музея; режиссер 
(дирижер, балетмейстер, 
хормейстер);

- главный - 1,25;
- высшей 
категории - 
1,15;
- первой 
категории - 1,1;
- второй 
категории - 
1,05;
- без категории - 
1,0

9182



звукорежиссер; главный 
хранитель фондов; 
заведующий 
реставрационной 
мастерской; заведующий 
отделом (сектором) дома 
(дворца) культуры, парка 
культуры и отдыха, научно­
методического центра 
народного творчества, дома 
народного творчества, 
центра народной культуры 
(культуры и досуга) и 
других аналогичных 
учреждений и организаций; 
заведующий отделением 
(пунктом) по прокату кино- 
и видеофильмов; 
заведующий 
художественно­
оформительской 
мастерской; директор 
съемочной группы; 
директор творческого 
коллектива; режиссер 
массовых представлений; 
заведующий отделом по 
эксплуатации 
аттракционной техники; 
кинорежиссер; 
руководитель клубного 
формирования - 
любительского 
объединения, студии, 
коллектива
самодеятельного искусства, 
клуба по интересам



1.2. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным квалификационным 

группам и квалификационным уровням работников сферы 
научных исследований и разработок

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 03.07.2008 № 305н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей 
работников сферы научных исследований и разработок»)

Професси­
ональная 

квалифика­
ционная группа

Наименование
должностей

Квали-
фика-

ционный
уровень

Повышаю­
щий

коэффициент
по

занимаемой
должности

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

1. Професси­
ональная 
квалифика­
ционная группа 
«Должности 
научно­
технических 
работников 
второго уровня»

Техник-
проектировщик;
чертежник-
конструктор

1 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,0 6121

Техник- 
проектировщик 
II категории

2 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,05

Техник- 
проектировщик 
I категории

3 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,1

2. Професси- Научные работники: 1 квали- 1,0 9182
ональная младший научный фика-
квалификацион сотрудник, научный ционный
ная группа сотрудник. уровень
«Должности Руководители
научных структурных
работников и подразделений:
руководителей заведующий
структурных (начальник):
подразделений» техническим

архивом, чертежно-
копировальным
бюро; лабораторией

consultantplus://offline/ref=C144BB063BBE45D6F6976A4C8632DF1B0F1CA42AB6033778435484E8FEA49CE40FCAC3BA470FD0CEAE536AE8J2xAN


(компьютерного и 
фото-,
кинооборудования, 
оргтехники, средств 
связи)

Научные работники: 2 квали- 1,05
старший научный фика-
сотрудник. ционный
Руководители 
структурных 
подразделений: 
заведующий 
(начальник): отделом 
научно-технической 
информации, другим 
структурным 
подразделением *

уровень

Научные работники: 3 квали- 1,1
ведущий научный фика-
сотрудник. ционный
Руководители 
структурных 
подразделений: 
заведующий 
(начальник) научно­
исследовательским 
сектором 
(лабораторией), 
входящим в состав 
научно­
исследовательского 
отдела (лаборатории, 
отделения); 
начальник 
(руководитель) 
бригады (группы)

уровень

Научные работники: 4 квали- 1,15
главный научный фика-
сотрудник. ционный
Руководители
структурных
подразделений:

уровень



заведующий 
(начальник) научно­
исследовательским 
(конструкторским), 
экспертным отделом 
(лабораторией, 
отделением, 
сектором); ученый 
секретарь

Руководители
структурных
подразделений:
начальник
(заведующий)
обособленного
подразделения

5 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,2

* За исключением должностей руководителей структурных 
подразделений, отнесенных к 3 - 5 квалификационным уровням.

1.3. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным квалификационным 
группам и квалификационным уровням общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих»)

consultantplus://offline/ref=C144BB063BBE45D6F6976A4C8632DF1B0F1CA62DB3033778435484E8FEA49CE40FCAC3BA470FD0CEAE536AE8J2xAN


Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа

Наименование
должностей

Квали-
фика-

ционный
уровень

Повышаю­
щий

коэффициент
по

занимаемой
должности

Мини- 
маль- 
ный 

оклад в 
рублях

Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Общеотрасле­
вые должности 
служащих 
первого уровня»

Архивариус; дежурный 
(по выдаче справок, залу, 
этажу гостиницы, комнате 
отдыха водителей 
автомобилей, общежитию 
и др.);
делопроизводитель;
кассир; комендант;
машинистка; секретарь;
секретарь-машинистка;
секретарь-
стенографистка;
статистик

1 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,0 4586

Должности служащих 
первого
квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «старший»

2 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,05

Профессиональ­
ная квалифи­
кационная группа 
«Общеотрасле­
вые должности 
служащих 
второго уровня»

Администратор; 
диспетчер; инспектор по 
кадрам; секретарь 
незрячего специалиста; 
секретарь руководителя; 
техник; техник по труду; 
техник-программист; 
художник

1 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,0 5789

Заведующая 
машинописным бюро; 
заведующий архивом; 
заведующий канцелярией; 
заведующий 
копировально­
множительным бюро;

2 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,05



заведующий складом; 
заведующий 
фотолабораторией; 
заведующий хозяйством. 
Должности служащих, по 
которым устанавливается 
производное должностное 
наименование «старший». 
Должности служащих 
первого
квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается 
II внутридолжностная 
категория

Заведующий жилым 3 квали- 1,10
корпусом пансионата фика-
(гостиницы); заведующий ционный
научно-технической 
библиотекой; заведующий 
общежитием; заведующий 
производством (шеф- 
повар); заведующий 
столовой. Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается 
I внутридолжностная 
категория

уровень

Механик. Должности 4 квали- 1,15
служащего первого фика-
квалификационного ционный
уровня, по которым 
устанавливается 
производное должностное 
наименование «ведущий»

уровень

Начальник (заведующий) 5 квали- 1,2
мастерской фика-

ционный
уровень



Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Общеотрасле­
вые должности 
служащих 
третьего уровня»

Аналитик; архитектор; 
бухгалтер; документовед; 
инженер; инженер- 
лаборант; инженер по 
организации труда; 
инженер по охране труда; 
инженер-программист 
(программист); инженер- 
энергетик (энергетик); 
менеджер; менеджер по 
персоналу; менеджер по 
рекламе; менеджер по 
связям с
общественностью; 
профконсультант; 
психолог; социолог; 
специалист по кадрам; 
специалист по 
маркетингу; специалист 
по связям с 
общественностью; 
сурдопереводчик; 
экономист; экономист по 
бухгалтерскому учету и 
анализу хозяйственной 
деятельности; экономист 
по договорной и 
претензионной работе; 
экономист по 
материально­
техническому снабжению; 
экономист по 
планированию; экономист 
по труду; экономист по 
финансовой работе; 
эксперт; юрисконсульт

1 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,0 7720

Должности служащих 
первого
квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
II внутридолжностная 
категория

2 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,10



Должности служащих 
первого
квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
I внутридолжностная 
категория

3 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,15

Должности служащего 
первого
квалификационного 
уровня, по которым 
может устанавливаться 
производное должностное 
наименование «ведущий»

4 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,20

Главные специалисты: в 
отделах, отделениях, 
лабораториях, 
мастерских, заместитель 
главного бухгалтера

5 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,25

Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Общеотрасле­
вые должности 
служащих 
четвертого 
уровня»

Начальник отдела кадров 
(спецотдела и др.); 
начальник отдела 
комплектации 
оборудования; начальник 
отдела маркетинга; 
начальник отдела 
материально­
технического снабжения; 
начальник отдела 
организации и оплаты 
труда; начальник отдела 
охраны труда; начальник 
отдела подготовки кадров; 
начальник отдела по 
связям с
общественностью; 
начальник планово­
экономического отдела; 
начальник технического 
отдела; начальник 
финансового отдела; 
начальник юридического

1 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,0 8443



отдела

Г лавный * (диспетчер, 
конструктор, механик, 
сварщик, специалист по 
защите информации, 
технолог, энергетик)

2 квали­
фика­
ционный 
уровень

1,05

Директор (начальник, 
заведующий) филиала, 
другого обособленного 
структурного 
подразделения

3 квали- 
фика- 
ционный 
уровень

1,1

* За исключением случаев, когда должность с наименованием 
«главный» является составной частью должности руководителя или 
заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя организации.



1.4. Размеры минимальных окладов по профессиональным 
квалификационным группам и квалификационным уровням 

работников рабочих профессий

1.4.1. Профессиональные квалификационные группы профессий 
рабочих культуры, искусства и кинематографии

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 14.03.2008 № 121н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих 
культуры, искусства и кинематографии»)

Квали-
фика-
цион-
ный

уровень

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиональная квалификационная группа «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии первого 
уровня»

3861

1,0 Бутафор; гример-постижер; 
костюмер; маляр по отделке 
декораций; осветитель; постижер; 
реквизитор; установщик 
декораций; фильмотекарь; 
киномеханик; фильмопроверщик; 
машинист сцены; монтировщик 
сцены; столяр по изготовлению 
декораций

Профессиональная квалификационная группа «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии второго 
уровня»

4510

1 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,0 - 4 квалифи­
кационный 
разряд;
1,11 - 5 квалифи­
кационный 
разряд;
1,23 - 6 квалифи­
кационный 
разряд;

Красильщик в постижерском 
производстве 4 - 5 разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих (далее 
- ЕТКС); изготовитель игровых 
кукол 5 разряда ЕТКС; механик по 
обслуживанию звуковой техники 
2 - 5 разрядов ЕТКС; механик по

consultantplus://offline/ref=C144BB063BBE45D6F6976A4C8632DF1B001EA62FB0033778435484E8FEA49CE40FCAC3BA470FD0CEAE536AE8J2xAN


1,35 - 7 квалифи­
кационный 
разряд;
1,49 - 8 квалифи­
кационный 
разряд

обслуживанию 
кинотелевизионного 
оборудования 3 - 5 разрядов 
ЕТКС; реставратор фильмокопий 
5 разряда ЕТКС; регулировщик 
пианино и роялей 2 - 6 разрядов 
ЕТКС; настройщик пианино и 
роялей 4 - 8 разрядов ЕТКС; 
настройщик щипковых 
инструментов 3 - 6 разрядов 
ЕТКС; настройщик язычковых 
инструментов 4 - 6 разрядов 
ЕТКС; регулировщик язычковых 
инструментов 4 - 5 разрядов 
ЕТКС; реставратор клавишных 
инструментов 5 - 6 разрядов 
ЕТКС; реставратор смычковых и 
щипковых инструментов 5 - 8 
разрядов ЕТКС; реставратор 
ударных инструментов 5 - 6 
разрядов ЕТКС; реставратор 
язычковых инструментов 4 - 5 
разрядов ЕТКС

2 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,23 - 6 квалифи­
кационный 
разряд;
1,35 - 7 квалифи­
кационный 
разряд;
1,49 - 8 квалифи­
кационный 
разряд

Изготовитель игровых кукол 6 
разряда ЕТКС; механик по 
обслуживанию звуковой техники 
6 - 7 разрядов ЕТКС; механик по 
обслуживанию 
кинотелевизионного 
оборудования 6 - 7 разрядов 
ЕТКС; реставратор фильмокопий 
6 разряда ЕТКС; настройщик 
духовых инструментов 6 разряда 
ЕТКС; настройщик-регулировщик 
смычковых инструментов 6 
разряда ЕТКС; реставратор 
духовых инструментов 6 - 8 
разрядов ЕТКС

3 квали- 
фика- 
цион- 
ный

1,49 Механик по обслуживанию 
кинотелевизионного 
оборудования 8 разряда ЕТКС; 
механик по обслуживанию



уровень телевизионного оборудования 8 
разряда ЕТКС; механик по 
ремонту и обслуживанию 
кинотехнологического 
оборудования 8 разряда ЕТКС

4 квали- 1,6 - 5 квалифи- Профессии рабочих,
фика- кационный предусмотренные первым -
цион- разряд; третьим квалификационными
ный 1,65 - 6 квалифи- уровнями, при выполнении
уровень кационный

разряд;
1,7 - 7 квалифи­
кационный 
разряд;
1,79 - 8 квалифи­
кационный 
разряд

важных (особо важных) и 
ответственных (особо 
ответственных) работ

1.4.2. Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых

профессий рабочих»)

Квали-
фика-
цион-
ный

уровень

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Профессии рабочих, отнесенные к 
квалификационным уровням

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

3861

1 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,0 - 1 квалифи­
кационный 
разряд;
1,04 - 2 квалифи­
кационный 
разряд;
1,09 - 3 квалифи­
кационный

Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1, 2 и 
3 квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих: 
гардеробщик; горничная; грузчик;

consultantplus://offline/ref=C144BB063BBE45D6F6976A4C8632DF1B0011A22CB7033778435484E8FEA49CE40FCAC3BA470FD0CEAE536AE8J2xAN


разряд дворник; истопник; кассир 
билетный; кастелянша; 
кладовщик; кочегар; оператор 
аппаратов микрофильмирования и 
копирования; оператор 
копировальных и множительных 
машин; переплетчик документов; 
продавец непродовольственных 
товаров; садовник, сторож 
(вахтер); уборщик служебных 
помещений; уборщик территорий, 
лифтер, подсобный рабочий, 
оператор стиральных машин, 
швея, электромонтер по ремонту и 
обслуживанию 
электрооборудования, столяр

2 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,142 Профессии рабочих, отнесенные к 
первому квалификационному 
уровню, при выполнении работ с 
производным наименованием 
«старший»

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

4510

1 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,0 - 4 квалифи­
кационный 
разряд;
1,11 - 5 квалифи­
кационный 
разряд

Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих: 
водитель автомобиля, оператор 
электронно-вычислительных и 
вычислительных машин, 
пожарный, рабочий по 
комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий, слесарь- 
сантехник, электромонтер по 
ремонту и обслуживанию 
электрооборудования, столяр

2 квали- 
фика-

1,23 - 6 квалифи­
кационный

Наименование профессий 
рабочих, по которым



цион-
ный
уровень

разряд;
1,35 - 7 квалифи­
кационный 
разряд

предусмотрено присвоение 6 и 7 
квалификационных разрядов в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

3 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1,49 Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 8 
квалификационного разряда в 
соответствии с Единым тарифно­
квалификационным справочником 
работ и профессий рабочих

4 квали-
фика-
цион-
ный
уровень

1.6 - 5 квалифи­
кационный 
разряд;
1,65 - 6 квалифи­
кационный 
разряд;
1.7 - 7 квалифи­
кационный 
разряд;
1,79 - 8 квалифи­
кационный 
разряд

Наименование профессий 
рабочих, предусмотренных 1 - 3 
квалификационными уровнями 
настоящей профессиональной 
квалификационной группы, при 
выполнении важных (особо 
важных) и ответственных (особо 
ответственных) работ



Приложение 4 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений культуры

Ивановской области

Размеры минимальных окладов (должностных окладов) 
по должностям работников, не отнесенным 

к профессиональным квалификационным группам

Должности Минимальный 
оклад в рублях

Повышающий коэффициент 
по занимаемой должности

Г лавный администратор 9182 1,25

Г лавный режиссер 9182 1,25

Художественный
руководитель

9182 главный - 1,25; 
высшей категории - 1,15; 
первой категории - 1,1; 
второй категории - 1,05

Системный
администратор
информационно­
коммуникационных
систем

8367 1

Специалист в сфере 
закупок, специалист по 
охране труда

5522 1,46

Специалист по учету 
музейных предметов

8420 1

Специалист по учету 
музейных предметов II 
категории

8420 1,05

Хранитель музейных 
предметов I категории

8420 1,1

Хранитель музейных 8420 1,05



предметов II категории

Хранитель музейных 
предметов

8420 1,0



Приложение 7 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных учреждений культуры

Ивановской области

Размеры
минимальных окладов (должностных окладов) по должностям 

работников, осуществляющих деятельность в области 
гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, занятых в государственных 

учреждениях культуры Ивановской области

Размеры минимальных должностных окладов работников, 
осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, занятых в 
государственных учреждениях культуры Ивановской области, 
устанавливаются на основе отнесения занимаемых ими должностей 
служащих к профессиональным квалификационным группам и 
квалификационным группам, утвержденным приказом Министерства 
здравоохранения и социального развития Российской Федерации 
от 27.05.2008 № 242н «Об утверждении профессиональных
квалификационных групп должностей работников, осуществляющих 
деятельность в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах».

Профессиональные Минимальный Повышающий
квалификационные группы и должностной оклад в коэффициент по
квалификационные уровни рублях должности

Профессиональная квалификационная группа второго уровня

Специалист гражданской 7220 1,0
обороны

consultantplus://offline/ref=0C02AB32F2B3C1872EEB252507E490376064089D515A742E70408E1466BCBC95BBA0F873590BC9A1B5D72E4164FB9BBE203542030C80EFt9pAO


Приложение 1 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных образовательных учреждений 

сферы культуры Ивановской области

1.1. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным квалификационным 

группам и квалификационным уровням работников культуры,
искусства и кинематографии

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей 
работников культуры, искусства и кинематографии»)

Квалификацион­
ный уровень

Наименование
должностей

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

1. Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Должности 
работников 
культуры, 
искусства и 
кинематографии 
среднего звена»

Заведующий
костюмерной;
руководитель
музыкальной части
дискотеки;
аккомпаниатор

- ведущий - 1,2;
- высшей категории - 
1,15;
- первой категории - 
1,1;
- второй категории - 
1,05;
- третьей категории - 
1,03;
- без категории - 1,0

6121

2. Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Должности 
работников 
культуры, 
искусства и 
кинематографии

Библиотекарь;
библиограф

- главный - 1,25;
- ведущий - 1,2;
- высшей категории -
1,15;
- первой категории - 
1,1;
- второй категории - 
1,05;

8420

consultantplus://offline/ref=E113D3F6EE732746BC974F1E3B71F2018AEADB1538AADA5319D2726082B04D7417E263881AC64BE8A039CCAAQ6vBO


ведущего звена» - третьей категории - 
1,03;
- без категории - 1,0

3. Профессиональ­
ная квалифика­
ционная группа 
«Должности 
руководящего 
состава 
учреждений 
культуры, 
искусства и 
кинематографии»

Балетмейстер-
постановщик;
режиссер
(балетмейстер,
хормейстер,
дирижер)

- главный - 1,25;
- высшей категории - 
1,15;
- первой категории - 
1,1;
- второй категории - 
1,05;
- без категории - 1,0

9182

1.2. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным квалификационным 
группам и квалификационным уровням общеотраслевых должностей 

руководителей, специалистов и служащих

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых 

должностей руководителей, специалистов и служащих»)

Профессио­
нальная

квалифика­
ционная
группа

Наименование
должностей

Квалифи­
кационный

уровень

Повы­
шающий 
коэффи­
циент по 
занимае­

мой
должнос­

ти

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиона­
льная
квалификаци­
онная группа 
«Общеотрас­
левые 
должности 
служащих 
первого 
уровня»

Дежурный по
общежитию;
делопроизводитель;
комендант;
машинистка;
секретарь;
секретарь-
машинистка;
секретарь-
стенографистка;

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 4586

consultantplus://offline/ref=E113D3F6EE732746BC974F1E3B71F20185EFDF133BAADA5319D2726082B04D7417E263881AC64BE8A039CCAAQ6vBO


статистик

Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может
устанавливаться
производное
должностное
наименование
«старший»

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,05

Профессио­
нальная
квалифика­
ционная
группа
«Общеотрас­
левые
должности
служащих
второго
уровня»

Администратор; 
инспектор по 
кадрам; секретарь 
руководителя; 
техник; техник по 
труду; техник- 
программист; 
художник; лаборант

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 5789

Заведующий 
машинописным 
бюро; заведующий 
архивом; 
заведующий 
канцелярией; 
заведующий 
копировально­
множительным 
бюро; заведующий 
складом; 
заведующий 
фотолабораторией; 
заведующий 
хозяйством. 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может
устанавливаться
производное
должностное

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,05



наименование
«старший».
Должности
служащих первого
квалификационного
уровня, по которым
может
устанавливаться II
внутридолжностная
категория

Заведующий
общежитием.
Должности
служащих первого
квалификационного
уровня, по которым
может
устанавливаться I
внутридолжностная
категория

3 квалифи­
кационный 
уровень

1,1

Механик. 
Должности 
служащих первого 
квалификационного 
уровня, по которым 
может
устанавливаться
производное
должностное
наименование
«ведущий»

4 квалифи­
кационный 
уровень

1,15

Начальник 
(заведующий) 
мастерской; 
начальник гаража

5 квалифи­
кационный 
уровень

1,2

Профессиона­
льная
квалифика­
ционная
группа
«Общеотрас-

Бухгалтер; 
документовед; 
инженер; инженер- 
лаборант; инженер 
по организации 
труда; инженер по

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 7720



левые охране труда;
должности инженер-
служащих программист
третьего (программист);
уровня» инженер-энергетик

(энергетик);
психолог; социолог; 
специалист по 
кадрам; экономист; 
экономист по 
бухгалтерскому 
учету и анализу 
хозяйственной 
деятельности; 
экономист по труду; 
экономист по 
финансовой работе; 
эксперт; 
юрисконсульт

Должности 2 квалифи- 1,10
служащих первого кационный
квалификационного 
уровня, по которым 
может
устанавливаться II
внутридолжностная
категория

уровень

Должности 3 квалифи- 1,15
служащих первого кационный
квалификационного 
уровня, по которым 
может
устанавливаться I
внутридолжностная
категория

уровень

Должности 4 квалифи- 1,20
служащих первого кационный
квалификационного 
уровня, по которым 
устанавливается 
производное 
должностное

уровень



наименование
«ведущий»

Г лавные 
специалисты: в 
отделах, 
отделениях, 
лабораториях, 
мастерских, 
заместитель 
главного бухгалтера

5 квалифи­
кационный 
уровень

1,25

Профессио­
нальная
квалифика­
ционная
группа
«Общеотрас­
левые
должности
служащих
четвертого
уровня»

Начальник отдела 
кадров (спецотдела 
и др.); начальник 
юридического 
отдела

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 8443

Г лавный* 
(диспетчер)

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,05

Директор
(начальник,
заведующий)
филиала, другого
обособленного
структурного
подразделения

3 квалифи­
кационный 
уровень

1,1

* За исключением случаев, когда должность с наименованием 
«главный» является составной частью должности руководителя или 
заместителя руководителя организации либо исполнение функций по 
должности специалиста с наименованием «главный» возлагается на 
руководителя или заместителя руководителя организации.

1.3. Размеры минимальных окладов (должностных окладов), 
ставок заработной платы по профессиональным 

квалификационным группам и квалификационным уровням 
работников государственных образовательных 

учреждений сферы культуры Ивановской области *

* За исключением должностей работников высшего и 
дополнительного профессионального образования.



(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп должностей 
работников образования»)

Профессиональная
квалификационная

группа

Наименование
должностей

Квалификац
ионный
уровень

Повы­
шающий

коэф­
фициент

по
занима­

емой
долж­
ности

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
работников учебно­
вспомогательного 
персонала первого 
уровня

Секретарь учебной 
части

1,1 4586

Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
работников учебно­
вспомогательного 
персонала второго 
уровня

Младший
воспитатель

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 5789

Диспетчер
образовательного
учреждения

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,1

Профессиональная 
квалификационная 
группа должностей 
педагогических 
работников

Музыкальный
руководитель

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 7047

Концертмейстер;
педагог
дополнительного
образования;
педагог-организатор

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,05

Воспитатель; 
методист; мастер 
производственного 
обучения; педагог-

3 квалифи­
кационный 
уровень

1,10

consultantplus://offline/ref=E113D3F6EE732746BC974F1E3B71F2018CE9DB103CA68759118B7E6285BF127102F33B8512D055E0B625CEAB63Q6vAO


психолог

Преподаватель * ; 
преподаватель- 
организатор основ 
безопасности 
жизнедеятельности; 
руководитель 
физического 
воспитания 
* Кроме 
должностей 
преподавателей, 
отнесенных к 
профессорско­
преподавательскому 
составу

4 квалифи­
кационный 
уровень

1,15

Профессиональная
квалификационная
группа должностей
руководителей
структурных
подразделений

Заведующий 
(начальник) 
структурным 
подразделением: 
кабинетом, 
лабораторией, 
отделом, 
отделением, 
учебной (учебно­
производственной) 
мастерской и 
другими 
структурными 
подразделениями, 
реализующими 
общеобразователь­
ную программу и 
образовательную 
программу 
дополнительного 
образования детей *

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,05 7447

Заведующий
(начальник)
обособленным
структурным
подразделением,

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,1



реализующим 
общеобразователь­
ную программу и 
образовательную 
программу 
дополнительного 
образования детей; 
начальник 
(заведующий, 
директор, 
руководитель, 
управляющий): 
кабинета, 
лаборатории, 
отдела, отделения, 
сектора учебно­
консультационного 
пункта, учебной 
(учебно­
производственной) 
мастерской и 
других структурных 
подразделений 
образовательного 
учреждения 
(подразделения) 
среднего
про фессионального
образования **;
старший мастер
образовательного
учреждения
(подразделения)
среднего
профессионального
образования

Начальник
(заведующий,
директор,
руководитель,
управляющий)
обособленного
структурного

3 квалифи­
кационный 
уровень

1,15



подразделения
образовательного
учреждения
(подразделения)
среднего
профессионального
образования

* Кроме должностей руководителей структурных подразделений,
отнесенных ко 2 квалификационному уровню.

** Кроме должностей руководителей структурных подразделений, 
отнесенных к 3 квалификационному уровню.

1.4. Размеры минимальных окладов по профессиональным 
квалификационным группам и квалификационным уровням 

работников рабочих профессий

1.4.1. Профессиональные квалификационные группы профессий 
рабочих культуры, искусства и кинематографии

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 14.03.2008 №121н «Об утверждении 

профессиональных квалификационных групп профессий рабочих 
культуры, искусства и кинематографии»)

Квалифика­
ционный
уровень

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Профессии рабочих, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиональная квалификационная группа «Профессии 
рабочих культуры, искусства и кинематографии второго 
уровня»

4510

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 - 4 квалифика­
ционный разряд; 
1,11 - 5 квалифика­
ционный разряд; 
1,23 - 6 квалифика­
ционный разряд; 
1,35 - 7 квалифика­
ционный разряд; 
1,49 - 8 квалифика­
ционный разряд

Регулировщик пианино и 
роялей 2 - 6 разрядов 
ЕТКС; настройщик 
пианино и роялей 4 - 8 
разрядов ЕТКС; 
настройщик щипковых 
инструментов 3 - 6 
разрядов ЕТКС; 
настройщик язычковых 
инструментов 4 - 6 
разрядов ЕТКС;

consultantplus://offline/ref=E113D3F6EE732746BC974F1E3B71F2018AEDDF1138AADA5319D2726082B04D7417E263881AC64BE8A039CCAAQ6vBO


регулировщик язычковых 
инструментов 4 - 5 
разрядов ЕТКС; 
реставратор клавишных 
инструментов 5 - 6 
разрядов ЕТКС; 
реставратор смычковых и 
щипковых инструментов 5 
- 8 разрядов ЕТКС; 
реставратор ударных 
инструментов 5 - 6 
разрядов ЕТКС; 
реставратор язычковых 
инструментов 4 - 5 
разрядов ЕТКС

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,23 - 6 квалифика­
ционный разряд; 
1,35 - 7 квалифика­
ционный разряд; 
1,49 - 8 квалифика­
ционный разряд

Настройщик духовых 
инструментов 6 разряда 
ЕТКС; настройщик- 
регулировщик смычковых 
инструментов 6 разряда 
ЕТКС; реставратор 
духовых инструментов 6 - 
8 разрядов ЕТКС

4 квалифи­
кационный 
уровень

1.6 - 5 квалифика­
ционный разряд; 
1,65 - 6 квалифика­
ционный разряд;
1.7 - 7 квалифика­
ционный разряд; 
1,79 - 8 квалифика­
ционный разряд

Наименование профессий 
рабочих,
предусмотренных первым 
- вторым
квалификационными 
уровнями настоящей 
профессиональной 
квалификационной 
группы, при выполнении 
важных (особо важных) и 
ответственных (особо 
ответственных) работ



1.4.2. Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих

(приказ Министерства здравоохранения и социального развития 
Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н 

«Об утверждении профессиональных квалификационных групп 
общеотраслевых профессий рабочих»)

Квалифика­
ционный
уровень

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой 
должности

Профессии рабочих, 
отнесенные к 

квалификационным 
уровням

Мини­
мальный 
оклад в 
рублях

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

3861

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 - 1 квалифика­
ционный разряд; 
1,04 - 2 квалифика­
ционный разряд; 
1,09 - 3 квалифика­
ционный разряд

Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено 
присвоение 1, 2 и 3 
квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым тарифно­
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
гардеробщик; горничная; 
грузчик; дворник; 
кастелянша; кладовщик; 
оператор аппаратов 
микрофильмирования и 
копирования; оператор 
копировальных и 
множительных машин; 
переплетчик документов; 
сторож (вахтер); 
уборщик служебных 
помещений; уборщик 
территорий; лифтер; 
подсобный рабочий; 
оператор стиральных 
машин; швея; 
электромонтер по 
ремонту и обслуживанию

consultantplus://offline/ref=E113D3F6EE732746BC974F1E3B71F2018AE2DB123FAADA5319D2726082B04D7417E263881AC64BE8A039CCAAQ6vBO


электрооборудования;
столяр

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,142 Профессии рабочих, 
отнесенные к первому 
квалификационному 
уровню, при выполнении 
работ с производным 
наименованием 
«старший»

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

4510

1 квалифи­
кационный 
уровень

1,0 - 4 квалифика­
ционный разряд; 
1,11 - 5 квалифика­
ционный разряд

Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено 
присвоение 4 и 5 
квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым тарифно­
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих: 
водитель автомобиля; 
оператор электронно­
вычислительных и 
вычислительных машин; 
пожарный; рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий; слесарь- 
сантехник; 
электромонтер по 
ремонту и обслуживанию 
электрооборудования; 
столяр

2 квалифи­
кационный 
уровень

1,23 - 6 квалифика­
ционный разряд; 
1,35 - 7 квалифика­
ционный разряд

Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено 
присвоение 6 и 7 
квалификационных 
разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-



квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих

3 квалифи­
кационный 
уровень

1,49 Наименование профессий 
рабочих, по которым 
предусмотрено 
присвоение 8 
квалификационного 
разряда в соответствии с 
Единым тарифно­
квалификационным 
справочником работ и 
профессий рабочих

4 квалифи­
кационный 
уровень

1.6 - 5 квалифика­
ционный разряд; 
1,65 - 6 квалифика­
ционный разряд;
1.7 - 7 квалифика­
ционный разряд; 
1,79 - 8 квалифика­
ционный разряд

Наименование профессий 
рабочих,
предусмотренных 1 - 3 
квалификационными 
уровнями настоящей 
про фессиональной 
квалификационной 
группы, при выполнении 
важных (особо важных) и 
ответственных (особо 
ответственных) работ



Приложение 5 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 19.10.2022 № 584-п

Приложение 5 
к Типовому положению 

об оплате труда работников 
государственных образовательных учреждений 

сферы культуры Ивановской области

Размеры
минимальных окладов (должностных окладов) по должностям 

работников, не отнесенным к профессиональным 
квалификационным группам

Должности Минимальный 
оклад в рублях

Повышающий 
коэффициент по 

занимаемой должности

Системный администратор 
информационно­
коммуникационных систем

8367 1

Специалист в сфере закупок, 
специалист по охране труда

5522 1,46


